PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 ноября 2018 г.
01-2483-а
от __________________________ № _________
	Об утверждении Порядка организации и осуществления мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества на территории муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области

	21 0300  ДО

В целях увековечения памяти погибших при защите Отечества, формирования гражданского патриотического сознания граждан; в соответствии с Федеральным законом от 14 января 1993 года №4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»; статьей 22 Федерального закона от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»; пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; руководствуясь статьей 29, частью 4 статьи 51 Устава муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области; частью 3 статьи 30 Устава муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области, администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации и осуществления мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества на территории муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Трудовая слава» и обнародовать в сети Интернет на официальном сайте Тихвинского района.
3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

И.о.главы администрации                                                        И.В.Гребешкова

Дмитриева Елена Александровна,

55-580

СОГЛАСОВАНО:

	Заведующий общим отделом
	Савранская И.Г.

	Заведующий юридическим отделом
	Максимов В.В.

	Заместитель главы администрации
	Пчелин А.Е.

	Заместитель главы администрации
	Наумов Ю.А.

РАССЫЛКА:
	Дело
	1

	Заместители главы администрации
	3

	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике
	1

	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике
	1

	Отдел архитектуры
	1

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства
	1

	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	1

	Организационный отдел
	1

	МУ «МСЦ»
	1

	ИТОГО:
	11

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Тихвинского района

от 7 ноября 2018 г. №01-2483-а

(приложение)

ПОРЯДОК

организации и осуществления мероприятий
по увековечению памяти погибших при защите Отечества
на территории муниципального образования
Тихвинское городское поселение
Тихвинского муниципального района
Ленинградской области

1. Общие положения

Настоящий Порядок организации и осуществления мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества на территории муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области (далее по тексту – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 14 января 1993 года №4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»; статьей 22 Федерального закона от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»; пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок организации и осуществления мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества на территории муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области.

Уважительное отношение к памяти погибших при защите Отечества или его интересов является священным долгом всех граждан.

Увековечению подлежит память:

· погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества;

· погибших при выполнении воинского долга на территориях других государств;

· умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий, а также пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей;

· погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу сложившейся боевой обстановки, но не утративших своей чести и достоинства, не изменивших Родине.

Дань памяти воздается и иностранным гражданам, погибшим при защите России. Кроме того, увековечивается память объединений, соединений и учреждений, отличившихся при защите Отечества, а также увековечиваются места боевых действий, вошедшие в историю как символы героизма, мужества и стойкости народов нашего Отечества.

Основными формами увековечения памяти погибших при защите Отечества являются:

· сохранение и благоустройство воинских захоронений, создание, сохранение и благоустройство других мест погребения погибших при защите Отечества, установка мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших;

· сохранение и обустройство отдельных территорий, исторически связанных с подвигами погибших при защите Отечества;

· проведение поисковой работы, направленной на выявление неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков, установление имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества, занесение их имен и других сведений о них в соответствующие информационные системы;

· сооружение памятных знаков на местах боевых действий;

· публикации в средствах массовой информации материалов о погибших при защите Отечества, создание произведений искусства и литературы, посвященных их подвигам, организация выставок.

По решению органов государственной власти и органов местного самоуправления, общественно-государственных объединений, общественных объединений могут осуществляться и другие мероприятия по увековечению памяти погибших при защите Отечества.

2. Полномочия администрации
Тихвинского района

Администрация Тихвинского района (далее по тексту – Администрация):

· организует работу по захоронению погибших при защите Отечества, в том числе обнаруженных в ходе проведения поисковой работы;

· организует мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, а также работы по реализации межправительственных соглашений по уходу за захоронениями иностранных военнослужащих;

· создает резерв площадей для новых воинских захоронений.

3. Организация поисковой работы

Поисковая работа на территории Тихвинского района организуется и проводится поисковым отрядом «4 Армия» муниципального учреждения «Молодежно-спортивный центр» в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

Проведение поисковой работы в местах, где велись военные действия, а также вскрытие воинских захоронений в порядке самодеятельной инициативы запрещается.

4. Порядок проведения
поисковой работы

Порядок проведения поисковой работы  и захоронения (перезахоронения) выявленных в ходе проведения поисковых работ останков погибших при защите Отечества определяется приказом Министра обороны Российской Федерации от 19 ноября 2014 года №845 «Об утверждении Порядка организации и проведения поисковой работы общественно-государственными объединениями, общественными объединениями, уполномоченными на проведение такой работы, осуществляемой в целях выявления неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков, установления имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества и увековечения их памяти», нормативными правовыми актами, принимаемыми государственными органами, а в части захоронения погибших при защите Отечества – органами местного самоуправления в пределах своей компетенции.

Обнаруженные неизвестные ранее воинские захоронения после их обследования, учета и регистрации благоустраиваются органами местной власти с участием воинских частей, дислоцированных на соответствующих территориях.

Найденные оружие, документы и другое имущество погибших при защите Отечества передаются по акту в органы военного управления по месту их обнаружения для изучения, проведения экспертизы и учета. После экспертизы документы, личные вещи и награды погибших передаются их родственникам или в музеи, стрелковое оружие передается в органы внутренних дел. Стрелковое оружие и иные средства вооружения после приведения в состояние, исключающее их боевое применение, могут передаваться для экспонирования в музеи.

Об обнаружении взрывоопасных предметов немедленно сообщается в органы военного управления, которые в установленном порядке принимают меры по их обезвреживанию или уничтожению. Изъятие в порядке самодеятельной инициативы взрывоопасных предметов с мест их обнаружения и их транспортировка запрещаются.

5. Захоронения погибших
при защите Отечества

Захоронения погибших при защите Отечества, с находящимися на них надгробиями, памятниками, стелами, обелисками, элементами ограждения и другими мемориальными сооружениями и объектами, являются воинскими захоронениями. К ним относятся: военные мемориальные кладбища, отдельные воинские участки на общих кладбищах, братские и индивидуальные могилы на общих кладбищах и вне кладбищ, колумбарии и урны с прахом погибших.

Захоронение (перезахоронение) погибших при защите Отечества осуществляется на основании постановления Администрации, с обязательным уведомлением родственников погибших, розыск которых осуществляют органы военного управления, с отданием воинских почестей, организуемых органами военного управления. При этом не запрещается проведение религиозных обрядов.

Процедуру захоронения (перезахоронения) непогребенных останков погибших, обнаруженных в ходе поисковой работы на территории поселения, и установку мемориальных знаков проводит муниципальное учреждение «Молодежно-спортивный центр», с привлечением организации, занимающейся оказанием ритуальных услуг, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Захоронение (перезахоронение) проводится на территории Братского кладбища, расположенного по адресу: город Тихвин, квартал Николина гора, на других воинских захоронениях либо на зарезервированных площадях для воинских захоронений.

При обнаружении останков военнослужащих армий других государств захоронение производится с информированием, а в необходимых случаях и с участием представителей соответствующих организаций этих государств.

6. Учет, содержание и благоустройство
воинских захоронений

Воинские захоронения подлежат учету. Учет воинских захоронений организует Администрация.

На каждое воинское захоронение составляется учетная карточка и устанавливается мемориальный знак.

Учетная карточка воинского захоронения составляется поисковой организацией в соответствии с формой (приложение к настоящему Порядку) и передается в организационный отдел Администрации после согласования с органами военного управления.

Внесение изменений и дополнений в паспорт (учетную карточку) воинского захоронения производится специалистом организационного отдела Администрации на основании актов поисковых работ, захоронений (перезахоронений), установления имен, предоставленных поисковой организацией.

Ответственность за содержание мест захоронения погибших при защите Отечества возлагается на комитет жилищно-коммунального хозяйства Администрации.

Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации проводит переоценку мест захоронений, на которых производились захоронения (перезахоронения), устанавливались мемориальные знаки, принимает по акту передачи от муниципального учреждения «Молодежно-спортивный центр» мемориальные знаки, установленные на захоронениях, состоящих на учете в казне Тихвинского городского поселения.

7. Обеспечение сохранности
воинских захоронений

В целях обеспечения сохранности воинских захоронений в местах, где они расположены, устанавливаются охранные зоны.

Выявленные воинские захоронения до решения вопроса о принятии их на государственный учет подлежат охране в соответствии с Федеральным законом от 14 января 1993 года №4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».

Проекты планировки, застройки и реконструкции населенных пунктов муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, строительных объектов разрабатываются отделом архитектуры Администрации, с учетом охранной зоны воинских захоронений.

Строительные, земляные, дорожные и другие работы, в результате которых могут быть повреждены воинские захоронения, проводятся только после согласования с Администрацией.

Предприятия, организации, учреждения, граждане несут ответственность за сохранность воинских захоронений, находящихся на земле, предоставленной им в пользование. В случае обнаружения захоронений на предоставленных им землях они обязаны сообщить об этом в Администрацию.

Пришедшие в негодность воинские захоронения, мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших, подлежат восстановлению.

Предприятия, учреждения, организации или граждане, виновные в повреждении воинских захоронений, обязаны их восстановить.

8. Финансовое и материально-техническое
обеспечение мероприятий по увековечению
памяти погибших при защите Отечества
Расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечением памяти погибших при защите Отечества, осуществляются за счет средств местного бюджета, а также добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц.

_____________
Приложение

к Порядку организации и осуществления мероприятий по увековечению памяти

погибших при защите Отечества на

территории муниципального образования Тихвинское городское поселение

Тихвинского муниципального района

Ленинградской области, утвержденному

постановлением администрации

Тихвинского района

от 7 ноября 2018 г. №01-2483-а
	№

УЧЕТНАЯ КАРТОЧКА

воинского захоронения

1. Место захоронения

2. Вид захоронения

3. Координаты для GPS (WGS 84)

4. Номер захоронения в ВМЦ

5. Размеры захоронения и его состояние

6. Краткое описание памятника
(надгробия) захоронения

7.  Схема местоположения захоронения
8. Кто шефствует над захоронением
9. Фотоснимки захоронения
10. Количество захороненных и увековеченных
	Всего
	Известных
	Увековеченных*

	Захороненных
	Предположительно
захороненных
	Чье место захоронения

в настоящее время

не установлено

	1
	2
	3
	4
	5

* Указывается информация о бойцах, пропавших без вести в ближайших окрестностях (захороненных и/или не захороненных), а также о бойцах, чье первичное место захоронения до настоящего времени не установлено

11. Персональные сведения о захороненных и увековеченных:

	№
пп
	Фамилия, имя, отчество
	Год рождения
	Воинское подразделение
	Воинское   звание
	Дата и причина  гибели
	Первичное  место  захоронения
	Основание для внесения в список                               захороненных и/или  увековеченных
	Место  захоронения в  настоящее  время
	Место  увековечения  памяти
	Примечания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

12. Дополнительная информация о захоронении:
Военный комиссар по городам Бокситогорск и Тихвин,

Бокситогорского и Тихвинского районов

Ленинградской области

м.п.

«       »___________ 20   г.

Глава администрации Тихвинского района

м.п.

«       »____________ 20   г.